triumphauit in magistratu insigni: ut illorum temporum habitus erat triūpho: pedites equitesq; i signes donis trāsire ac trāsuecti: multæ ciuicæ coronæ: uallaresq; ac murales cōspectæ: i spectata spolia samnitium: & decore ac pulchritudine paternis spoliis: quæ nota publicoq; frequenti ornatu locorum erāt: comparabantur: nobiles aliquot captiui clari suis patrumq; factis ducti: æris grauis transuecta uicies cētum millia: & auri triginta tria millia: id enim redactum ex captiuis dicebatur: argēti: quod captū ex urbibus erat: ad trecenta. xxx. millia: omne æs argentumq; i ærarium cōditum: militibus nihil datum ex præda ē: auctaq; inuidia ē ea ad plebem: quod tributum etiam i stipēdium militum collatum ē: cum si spreta gloria fuisset: captiuæ pecuniæ in ærarium illata: & militi tum dari ex præda: & stipēdium militare præstari potuisset. Aedem Quirini dedicauit: quā i ipsa dimicatione uotam apud neminem auctorē ueterem iuenio: neq; hercules tam exiguo tēpore perficere potuisset: ab dictatore patre uotam filius cōsul dedicauit exornauitq; hostium spoliis: quoq; tanta multitudo fuit: ut nō templum tātum forumq; his ornare: sed fociis etiam colonisq; finitimis ad templorū locorumq; publicorū ornatum diuiderentur: A triūpho exercitum i agrum uestinū: quia regio ea i festa: ab samnitibus erat: hibernatum duxit. Inter hæc Caruilius cōsul i Ethruria primum Troilium oppugnare adortus trecentos septuaginta dimissos pecunia grādī pactos: ut abire inde liceret: dimisit: cæteram multitudinē oppidumq; ipsum ui cepit: inde quinque castella locis sita munitis expugnauit: cæsa ibi hostium duomillia quadrigenti: minus duomillia capti: & faliscis pacem petētibus annuas iudicias dedit pactus centū millia grauis æris: & stipendium eius anni militibus. His rebus actis ad triumphum decessit: ut minus clarum de samnitibus: quam collegæ triumphus fuerat: ita cumulo ethrusci belli æquato: æris grauis tulit i ærarium trecenta nonagitamillia: de reliquo ære aedem foris Fortunæ de manubiis faciendam locauit: prope aedem eidem deæ ab rege Seruio Tullio dedicatam: & militibus ex præda centenos binos asses: & alterum tantum centurionibus atq; equitibus malignitate collegæ gratius accipientibus munus diuisit. Fauor consulis tutus ad populum est. L. Posthumium legatum eius: qui dicta die a. M. Cancio tribuno plebis fugerat in legationem: ut fama ferebat populi iudicium: iactarique magis: quam peragi accusatio eius poterat. Exacto iam anno noui tribuni plebis magistratum inierant: iisq; ipsis: quia uitio creati erant: duos post dies alii successi. Lustrum conditum eo anno est a. P. Cornelio Aruina. C. Martio Rutilio censoribus: censa capitum millia. cclii. ccc. xx. Censores uicesimifexti a primis censoribus: lustrum undeciesimum fuit. Eodem anno coronati primum ob res bello bene gestas ludos romanos spectauerunt: palmæq; tum primum translato e Græcia more: uictoribus datæ. Eodem anno ab ædilibus curulibus: quos eos ludos fecerunt damnatis aliquot pecuariis: uia a Martis silice ad bouillas perstrata est. Comitia consularia. L. Papyrius habuit: creauit cōsules. Q. Fabium Maximi filium Gurgitem: Iunium Brutū Scæuam: ipse Papyrius prætor factus. Multis rebus lætus annus uix ad solatiū unius mali pestilentia urentis simul urbem atq; agros suffecit: portentosq; iam similis clades erat: & libri aditi: qui nā finis: aut qd remedium eius mali ab diis daretur: inuentum in libris Aesculapium ab Epidauro Romam accersendum: neque eo anno: quia bello occupati consules erant: quicquam de ea re actum: præter quam: quod unum diem Aesculapio supplicatio habita est.

FINIS. PRIMAE DECADIS.

Falisco-  
rum de  
fectio

Præda  
samniti  
ca  
Aedes  
quirini

Vide ne  
trofulci  
sit legē-  
dum

Census  
ludi Ro-  
mani

Q. Fabi  
us Iuni  
us bru-  
tus cōs.

TITI LIVII PATAVINI HISTORICI. TERTIAE DECADIS.  
PRAEFATIO.

**I**N PARTE Operis mei licet praefari mihi quod in principio suum totius praefati sunt plerique regum scriptores. bellum maxime memorabile omnium: quae unquam gesta sunt: me scripturum: Quod Annibale duce Carthaginenses cum Po. Ro. gesserunt: Nam neque ualidiores opibus ullae inter se ciuitates: gentesque contulerunt arma: Neque his ipsis tantum unquam uirium aut roboris fuit: & haud ignotas belli artes inter sese: sed expertas primo punico conserebant bello: & adeo uaria belli fortuna: ancepsque Mars fuit: ut propius periculo fuerint qui uicerent. Odiis est prope maioribus certarunt: quam uiribus: Romanis indignantibus: quod uictoribus uicti ultro inferrent arma: Poenique: quod superbe auareque crederent imperitatum uictis esse. Fama est est Annibalem annorum ferme nouem pueriliter blandientem patri Amilcari: ut duceret in Hispaniam: cum praefato Africo bello exercitum eo traiekturus sacrificaret: altaribus admotum tactis sacris iureiurando adactum se: cum primum posset hostem fore Po. Ro.angebant ingentis spiritus uirum Sicilia Sardiniaque amissae. Nam & Sicilia nimis celeri desperatione regis concessam: & Sardiniam inter motum Africae fraude romanorum stipendio est superimposito interceptam. His anxius curis ita se Africo bello quod fuit sub recentem romanam pacem per quatuordecim annos: ita deinde noue annis in Hispania augendo punico imperio gessit: ut appareret maius eum: quam quod gereret agitare in anno bellum: & si diutius uixisset Amilcare duce poenos arma Italiae illaturos fuisse: quod Annibal ductu intulerunt. Mors Amilcaris prope opportuna: & pueritia Annibalis distulerunt bellum. Medius Asdrubal inter patrem & filium octo ferme annos imperium obtinuit: flore aetatis: uti ferunt: primo Amilcari conciliatus generis ide ob alta indolem praefectum animi ascitus: & quae agere erat factiois Barchinae: opibus: quae apud milites plebemque plusquam modicae erat haud sane uoluntate principum imperio potitus. Is plura consilio: quam uir gerens: auspiciis regulorum magis conciliandisque per amicitiam principum nouis gentibus: quam bello: aut armis rem carthaginensem auxit. Caeterum nihilo ei pax tutior fuit. Barbarus eum quodam ob iram palam interfecti ab eo domini obtruncavit praehensusque a circumstantibus: haud alio: quam si euasisset uultu: tormentis quoque: cum laceraret: eo fuit habitu oris: ut superate laetitia dolores ridetis etiam speciem praebuerit. Cum hoc asdrubale: quia mirae artis in collicitandis gentibus imperioque iungendis suo fuerat: foedus renouauerat Po. Ro. ut finis utriusque imperii esset amnis Iberus. Saguntinisque mediis inter imperia duorum populorum libertas seruaretur. In asdrubalis locum haud dubia res fuit: quin praerogatiuam militarem: qua extemplo iuuenis Annibal intra praetorium delatus imperatorque ingenti omnium clamore atque assensu appellatus erat fauor etiam plebis sequebatur. Hunc uix dum pubere Asdrubal ad se accesserat: actaque res in senatu est fuerat: barchinis nitentibus: ut assuesceret militiae Annibal: atque in paternas succederet opes. Hanno alterius factionis princeps: & aequum postulare uidetur: inquit Asdrubal: & ego tamen non censeo quod petit: tribuendum. Cum admiratione tam ancipitis sententiae in se omnes conuertisset. Florem aetatis inquit Asdrubal: quem ipsi patri Annibalis fructum praebuit. Iusto iure eum a filio repeti censeo: nos tamen: minime decet iuuentutem nostram pro militari rudimento assuescere libidini praetorum: an hoc timeamus: ne Amilcaris filius nimis sero imperia immodica: & regni paterni spem uideat? Et cuius regis genero haereditarii sint relictis exercitus nostri eius filio parum mature seruiamus. Ego istum iuuenem domi tenendum sub legibus: sub magistratibus docendum uiuere equo iure cum caeteris censeo: ne quandoque paruus hic ignis incendium ingens excuset. Pauci ac ferme optimus quisque Hanno ni assentiebantur. Sed: ut plerumque fit: maior pars meliorem uicit.

Bellum  
africanum  
inter pri-  
mum &  
secundum  
bellum  
punicum  
uide po-  
libium  
Palybr  
ait quarto  
anno fini-  
tum bellum  
africanum

Atque ha-  
nonis  
ambigua  
sententiam

TITI LIVII PATAVINI HISTORICI DE SECUNDO BELLO PUNICO DECADIS  
TERTIAE.

LIBER PRIMVS.

**M**ISSVS ANNIBAL IN HISPANIAM PRIMO STATIM Aduentu omnem exercitum in se conuertit Amilcarem uiuentem redditum sibi ueteres milites credere: eundem uigorem in uultu uimque in oculis: habitum oris: lineamentaque intueri: Deinde breui effecit: ut pater in se minimum momentum ad fauorem conciliandum esset: Nunquam ingenium idem ad res diuersissimas parandum atque imperandum habilis fuit. Itaque haud facile discerneres utrum imperatori: an exercitui carior esset. Neque Asdrubal alium quem praeficeret malle: ubi quod fortiter ac strenue agendum esset: neque milites alio duce plus confidere aut audere: plurimum audaciae ad pericula capeienda: plurimum consilii: inter ipsa pericula erat. Nullo labore aut corpus fatigari: aut animus uicti poterat. Caloris ac frigoris patientia par. Cibi potionisque desiderio naturali: non uoluptata modus finitus: uigiliarum somnique nec die nec nocte discriminata tempora. Id quod gerendis rebus superesset: quaeque data. Ea neque molli strato: neque silentio accersita. Multi saepe militari sagulo operatum humi iacentem inter custodias: stationesque militum conspexerunt. Vestitus nihil inter aequales excellens: arma atque equi conspiciebant: equum peditumque idem longe primis erat. princeps praedium inibat. Ultimus conferto praedio excedebat. Has tantas uiri uirtutes ingentia uitia aequabant. Inhumana crudelitas perfidia plusquam punica. Nihil ueri: nihil sancti: nullius die

Virtutes An-  
nibalidis  
Vitia An-  
nibalidis

rus texisset: ita utrinque in pugna procursum est. Nihil tumultuarie pugnae simile erat: quales in oppu-  
 gnationibus urbiu per occasione partis alterius conferi solent. Sed iunctae acies uelut patenti campo: in-  
 ter ruinas muri testaque urbis modico distantia interuallo constiterant. Hinc spes: hinc desperatio animos ir-  
 ritat poeno cepisse iam se urbem: si paululu adnita: credente. Saguntinis per nudata moenibus patria cor-  
 pora opponentibus: nec ullo pede referente: ne relicto a se loco hoste immitteret. Itaque quo acrius: & con-  
 ferctim magis utrinque pugnabat eo plures uulnerabant. Nulloque inter arma corporaque uano itercede-  
 te telo. Falarica erat Saguntinis missile telu hastali abligneo: & caetero tereti praeterque ad extremu unde  
 ferrum extabat. Id sicut in pilo quadratum stappa circuligabant: linebantque pice. Ferru aut tres in lon-  
 gum gagebat pedes: ut cu armis transfigere corpus posset: sed id maxime etiam: si haesisset in scuto: nec  
 penetrasset in corpus: pauorem faciebat: quod cu medium accesus mitteret: conceptumque ipso motu  
 multo maiore ignem ferret: arma omitti cogebat: nudumque milite ad insequentes ictus praebat. Cu  
 ergo diu anceps fuisset certamen: & saguntinis quia praeter spe resisterent: creuissent animi: poenus: quia  
 non uicisset pro uicto esset. Clamore repente oppidani tollunt: hostemque in ruinas muri expellunt in-  
 de impeditu trepidantem exturbant. Postremo fusum fugatumque in castra redigunt. Interim a Roma le-  
 gatos uenisse nunciatu est. quibus obuia: ad mare missi ab Annibale qui diceret: nec tuto eos adituros in-  
 ter tot tam efferatae gentiu arma: nec Annibali in tato discrimine rege opere esse legationes audire. Ap-  
 parebatque non admissos perptinus Carthaginem ituros. Litteras igitur nunciosque ad principes factionis bar-  
 chinae praemittit: ut praeparat suos animos: nequid pars altera gratificari pro romanis posset. Itaque praeter  
 qua quae amissi: auditique non sunt: ea quoque uana atque irrita legatio fuit. Hanno unus aduerso Senatu cum  
 foederis rupti magno silentio propter auctoritate suam cu assensu audientiu egit. Per duos foederu arbi-  
 tros ac testes monuisse: praedixisse ne Amilcaris progenie ad exercitu mitterent: non manes: non stir-  
 pem eius conquiescere uiri: nec unquam donec sanguinis nois que barchini quisquam super sit: quietura Ro-  
 mana foedera. Iuuenem flagrantem cupidine regni uiaque unam ad id cernentem: si ex bellis bella ferendo